
DIREZIONE TECHNOLOGY OFFICE (SERVIZI INFORMATIVI)

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-126.0.0.-89

L'anno 2023 il giorno 16 del mese di giugno il sottoscritto Viglienzoni Alfredo in qualità di  
dirigente  di  Direzione Servizi  Informativi,  ha adottato  la Determinazione Dirigenziale di 
seguito riportata.

OGGETTO  ASSEGNAZIONE ALLA SOCIETÀ “MIPS INFORMATICA S.P.A.”, AI SENSI 
DELL’ART. 36 COMMA 2 LETT. B) DEL D.LGS. N. 50/2016 MEDIANTE IL MERCATO 
ELETTRONICO  PER  LA  PUBBLICA  AMMINISTRAZIONE  (MEPA)  PER 
L’ACQUISIZIONE DI PRODOTTI DI SICUREZZA WEB ED EMAIL “FORCEPOINT” PER 
LA DURATA DI 36 MESI PER L’IMPORTO DI EURO 86.916,00 (I.V.A 22% ESCLUSA) - 
CIG: 98405327E5.

Adottata il 16/06/2023
Esecutiva dal 28/06/2023

16/06/2023 VIGLIENZONI ALFREDO
27/06/2023 VIGLIENZONI ALFREDO

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE DI AREA TECHNOLOGY OFFICE (SISTEMI INFORMATIVI)

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-126.0.0.-89

OGGETTO:  ASSEGNAZIONE ALLA SOCIETÀ “MIPS INFORMATICA S.P.A.”,  AI  SENSI 
DELL’ART.  36  COMMA 2  LETT.  B)  DEL D.LGS.  N.  50/2016  MEDIANTE IL MERCATO 
ELETTRONICO PER LA PUBBLICA AMMINISTRAZIONE (MEPA) PER L’ACQUISIZIONE 
DI PRODOTTI DI SICUREZZA WEB ED EMAIL “FORCEPOINT” PER LA DURATA DI 36 
MESI PER L’IMPORTO DI EURO 86.916,00 (I.V.A 22% ESCLUSA) - CIG: 98405327E5.

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Visti:
- il Testo Unico sull’Ordinamento degli Enti Locali, approvato con D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000 

ed in particolare gli artt. 107 e 192;
- la Legge n. 241 del 07/08/1990;
- il D. Lgs. n. 165 del 30/03/2001, relativo alle norme generali sull’Ordinamento del lavoro alle di-

pendenze delle Amministrazioni Pubbliche ed in particolare gli artt. 4, comma 2, 16 e 17;
- il D. Lgs. n. 50 del 18/04/2016 - “Codice dei contratti pubblici”;
- gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova, che, in conformità ai principi dettati dalla 

normativa vigente, disciplinano le funzioni ed i compiti della dirigenza;
- il vigente Regolamento di contabilità del Comune di Genova;
- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 76 del 27.12.2022 con la quale sono stati approvati i  

documenti Previsionali e Programmatici 2023/2025;
- la Deliberazione della Giunta Comunale n. 45 del 17/03/2023 con la quale è stato approvato il 

Piano Esecutivo di Gestione 2023/2025;

Premesso che, fra le funzioni istituzionali della Direzione di Area Technology Office (Sistemi In-
formativi), vi è quella di curare l’evoluzione del parco applicativo del Comune di Genova, nonché 
la garanzia di risposta ai bisogni informativi delle strutture dell’Ente, seguendo la gestione dei pro-
getti di sviluppo, la manutenzione del parco applicativo ed i nuovi acquisti resisi necessari;

Vista la D.D. n. 126 n.77 del 25.05.2023 con la quale è stato autorizzato lo svolgimento di una 
procedura negoziata ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. b) del D.Lgs. n. 50/2016, per l’acquisizione 
di prodotti di sicurezza Web ed Email “Forcepoint” per la durata di 36 mesi, da aggiudicarsi ai sensi 
dell’art. 95 comma 4 sub b) del D. Lgs. 18.4.2016 n. 50 a favore dell’impresa che avrà proposto il  
minor prezzo complessivo, per un importo contrattuale posto a base di gara pari a euro 98.000,00 
(I.V.A. 22% esclusa), così come meglio specificato nell’allegato A - scheda tecnica.

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Vista la relativa Richiesta di Offerta (RDO) n. 3584945 inoltrata sul MEPA in data 25.05.2023, 
aperta a tutte le aziende registrate sul MEPA al Bando “PRODOTTI” per l’abilitazione dei fornitori 
iscritti alla categoria “Licenza Software - MePA Beni - area merceologica Servizi di sicurezza”, Pro-
dotto CPV 48732000-8 Pacchetti software di sicurezza dei dati.

Preso atto dell’esito della graduatoria MEPA, che ha visto partecipare alla procedura in oggetto 
soltanto la società “MIPS INFORMATICA S.P.A.” la quale, con offerta economica del 31.05.2023, 
propone i servizi di manutenzione di prodotti di sicurezza Web ed Email “Forcepoint” per la durata 
di 36 mesi, così come dettagliati nelle quantità nella scheda tecnica (allegato A) e nei costi nella Ta-
bella costi (allegato F), entrambe allegate quali parti integranti dei presente provvedimento, al costo 
complessivo di euro 86.916,00 (I.V.A. 22% esclusa).

Preso atto che il provvedimento di indizione della gara prevedeva la possibilità di aggiudicazione 
anche nel caso di una sola offerta valida, purché congrua.

Preso atto che la società “MIPS INFORMATICA S.P.A.” ha quotato nell’allegato “F” un impor-
to pari a euro 480,00 (I.V.A. 22% esclusa) a giornata/persona, come richiesto nel Capitolato di gara, 
il costo unitario della giornata/persona per l’assistenza tecnico-specialistica per i prodotti di sicurez-
za Web ed Email “Forcepoint”, dettagliando gli altri costi unitari come di seguito indicati,

Quantità SKU
Dura-
ta 
(Mesi)

Descrizione costo  complessivo  (I.V.A. 
22% esclusa)

3600 WBSA 36 Forcepoint Web Security 32.040,00  
1 SPRT 36 Support-Essential 5.577,00  
3600 EMSA 12 Forcepoint Email Security 23.040,00  
1 SPRT 12 Support-Essential 6.459,00  

3600 SBXEX 12 Advanced  Malware  Detection 
Cloud - Email 19.800,00  

per un costo complessivo pari ad euro 86.916,00 (I.V.A. 22% esclusa);

Dato atto della nomina del Sig. Paolo Di Gioia, della Direzione di Area Technology Office (Si-
stemi Informativi) a Responsabile Unico del Procedimento, come da nota prot. 22/05/2023.0227686 
e dell'avvenuto accertamento dell'insussistenza di situazioni di conflitto di interessi inerenti al pre-
sente procedimento, in attuazione dell'art. 6 bis della L. 241/1990 nonché ai sensi dell'art. 42 del D. 
Lgs. 50/2016;

Dato atto  che l’aggiudicazione definitiva rimane condizionata e subordinata all’esito  positivo 
delle verifiche dei requisiti di ordine generale in corso da parte della Direzione di Area Technology 
Office(Sistemi  Informativi),  tenendo  conto  che,  qualora  dovessero  emergere  irregolarità  tali  da 
pregiudicare  la  stipula  del  contratto,  l’Ente  procederà  all’annullamento  dell’aggiudicazione:  di 
conseguenza, sono fatti salvi tutti gli effetti di legge dell’esito di tale riscontro, al fine di integrare 
l’efficacia del presente provvedimento;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Rilevato che la percentuale di ribasso applicata dall’aggiudicatario è pari al 11,31 %; 

Determinata in euro 4.915,09 (I.V.A. 22% esclusa - euro 86.916,00 x 11,31%  x 50%) la garanzia 
definitiva a carico della società “MIPS INFORMATICA S.P.A.”, ai sensi di quanto previsto all’art. 
103 comma 1 del D. Lgs. 18.4.2016 n. 50, ridotta del 50% come previsto dall’art. 93 comma 7 del 
D. Lgs. 18.4.2016 n. 50, in quanto l’operatore economico risulta in possesso delle certificazioni 
ISO9001;

Dato atto che l’istruttoria del presente atto è stata svolta dal Sig. Paolo Di Gioia, Responsabile 
del procedimento, che attesta la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa per quanto di 
competenza, ai sensi dell’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000, e che provvederà a tutti gli atti necessari 
all’esecuzione del presente provvedimento, fatta salva l’esecuzione di ulteriori adempimenti posti a 
carico di altri soggetti;

Considerato che, con la sottoscrizione del presente atto, il Dirigente attesta altresì la regolarità e 
la  correttezza  dell’azione  amministrativa,  assieme  al  Responsabile  del  procedimento,  ai  sensi 
dell’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000;

Preso atto che, ai fini di quanto previsto dalla Legge 13.8.2010 n. 136, così come modificato dal 
D.L. 187 del 12.11.2010 “Misure urgenti in materia di sicurezza”, la presente assegnazione è stata 
registrata con i numeri C.I.G. (Codice Identificativo Gara): 98405327E5;

Visto il Programma Biennale degli acquisti di forniture e servizi del Comune di Genova dove la 
presente iniziativa è codificata con il CUI n. 00856930102202300017;

Ritenuto, per la stipula del relativo contratto, di non fare applicazione del termine dilatorio così 
come previsto dall’art. 32, comma 10, lettera b), del D. Lgs. n. 50 del 2016;

Di prevedere la revoca di diritto dell’aggiudicazione nel caso in cui dai controlli effettuati sui re-
quisiti di carattere generale si riscontrassero provvedimenti interdittivi o qualora da ulteriori control-
li emergessero cause ostative alla stipula del contratto;

Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi 
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica;

Dato atto che il presente provvedimento diventa efficace con l’apposizione del visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria, rilasciato dal Responsabile del Servizio Finanziario, ai 
sensi dell’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000, come da allegato.

DETERMINA

1) di assegnare, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. b) del D.Lgs. n. 50/2016, per i motivi di cui in  
premessa, a seguito di procedura negoziata svolte tramite il MEPA, alla società “MIPS INFORMA-
TICA S.P.A.” (Cod. Benf. 32980), l’acquisizione dei servizi di manutenzione di prodotti di sicurez-
za Web ed Email “Forcepoint” per la durata di 36 mesi (periodo dal 01.07.2023 al 30.6.2026), così 
come meglio specificato nella scheda tecnica allegata (allegato A), al costo complessivo di euro 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



86.916,00 (I.V.A. 22% esclusa) come da offerta economica del 31.05.2023 e dalla Tabella costi (al-
legato F) riportata in calce, documenti allegati quali parti integranti del presente provvedimento - 
CIG 98405327E5

2) di  impegnare la  somma di  euro  106.037,52 di  cui  euro 86.916,00 per  imponibile  e  di  euro 
19.121,52 per IVA al 22% con le seguenti modalità:

-  euro 75.442,36 sul  capitolo 2238 “Software sistemistici  –licenze  d’uso” c.d.c.95 – P.d.C. 
1.3.2.7.6 del Bilancio 2023 (Imp. 2023/11389), spesa in ambito istituzionale;
-  euro  15.297,58 sul  capitolo  2244  “Software  sistemistici  –servizi  vari”  c.d.c.95  –  P.d.C. 
1.3.2.19.5 del Bilancio 2024 (Imp. 2024/742) spesa in ambito istituzionale;
-  euro  15.297,58 sul  capitolo  2244  “Software  sistemistici  –servizi  vari”  c.d.c.95  –  P.d.C. 
1.3.2.19.5 del Bilancio 2025 (Imp. 2025/264) spesa in ambito istituzionale;

3)  di  dare atto che la  Direzione di Area Technology Office (Sistemi Informativi) provvederà alla 
diretta liquidazione della spesa mediante emissione di atti di liquidazione digitale nei limiti di spesa 
di cui al presente provvedimento, ai sensi dell'art. 33 del vigente Regolamento di Contabilità, in tre 
canoni annuali anticipati;

4) di dare atto che la Tabella costi (allegato F) presentata dalla società “MIPS INFORMATICA 
S.P.A.”  riporta il  costo unitario  della giornata/persona per l’assistenza tecnico-specialistica per i 
prodotti di sicurezza Web ed Email “Forcepoint” per un importo pari a euro 480,00 (I.V.A. 22% 
esclusa) a giornata/persona;

5) di dare atto che l’aggiudicazione definitiva rimane condizionata e subordinata all’esito positivo 
delle verifiche dei requisiti di ordine generale in corso da parte della Direzione di Area Technology 
Office (Sistemi Informativi), tenuto conto che, qualora dovessero emergere irregolarità tali da pre-
giudicare la stipula del contratto, il Comune di Genova procederà all’annullamento dell’aggiudica-
zione; di conseguenza sono fatti salvi tutti gli effetti di legge dell’esito di tale riscontro, al fine di in-
tegrare l’efficacia del presente provvedimento;

6) di dare atto della nomina Sig. Paolo Di Gioia, della Direzione di Area Technology Office (Siste-
mi Informativi)  Responsabile Unico del Procedimento,  come da nota prot.n.  come da nota prot. 
22/05/2023.0227686 e dell'avvenuto accertamento dell'insussistenza di situazioni di conflitto di in-
teressi inerenti al presente procedimento, in attuazione dell'art. 6 bis della L. 241/1990 nonché ai 
sensi dell'art. 42 del D. Lgs. 50/2016;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile

Quantità SKU Durata 
(Mesi) Descrizione costo complessivo (I.V.A. 

22% esclusa)
3600 WBSA 36 Forcepoint Web Security 32.040,00

1 SPRT 36 Support-Essential 5.577,00
3600 EMSA 12 Forcepoint Email Security 23.040,00

1 SPRT 12 Support-Essential 6.459,00

3600 SBXEX 12 Advanced Malware Detection Cloud 
- Email 19.800,00 



7) di stabilire in  euro 4.915,09 (I.V.A. 22% esclusa)  la garanzia definitiva a carico dell’operatore 
economico, ai sensi di quanto previsto all’art. 103 comma 1 del D. Lgs. 18.4.2016 n. 50 ridotta del 
50% come previsto dall’art. 93 comma 7 del D. Lgs. 18.4.2016 n. 50, in quanto l’operatore econo-
mico risulta in possesso delle certificazioni ISO9001; 

8) di dare atto che non esistono Convenzioni o Accordi Quadro CONSIP applicabili all’acquisizione 
dei servizi di cui al presente provvedimento;

9) di dare atto che l’impegno di cui trattasi è stato assunto ai sensi dell’art. 183 c. 1 del T.U. degli  
Enti Locali n. 267/2000;

10) di non fare applicazione del termine dilatorio di cui all’art. 32, comma 10, lettera b), del D. Lgs. 
n. 50 del 2016 per la stipula del relativo contratto;

11) di dare atto che la presente determinazione verrà pubblicata sull’Albo Pretorio on line, sul sito 
istituzionale del Comune di Genova, nella sezione “Amministrazione Trasparente” ai sensi degli ar-
ticoli 23 e 37 del D. Lgs. n. 33/2013;

12) di dare atto che con la sottoscrizione del presente atto, il dirigente attesta altresì la regolarità e la 
correttezza dell’azione amministrativa, assieme al responsabile del procedimento, ai sensi dell’art. 
147 bis del D. Lgs. 267/2000;

13) di dare atto che il presente provvedimento diventa efficace con l’apposizione del visto di regola-
rità contabile attestante la copertura finanziaria, rilasciato dal Responsabile del Servizio Finanziario, 
ai sensi dell’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000, come da allegato.

IL DIRETTORE DI AREA
(Dott. Alfredo Viglienzoni)

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-126.0.0.-89

AD OGGETTO

ASSEGNAZIONE ALLA SOCIETÀ “MIPS INFORMATICA S.P.A.”, AI SENSI DELL’ART. 36 
COMMA 2 LETT. B) DEL D.LGS. N. 50/2016 MEDIANTE IL MERCATO ELETTRONICO PER 
LA  PUBBLICA  AMMINISTRAZIONE  (MEPA)  PER  L’ACQUISIZIONE  DI  PRODOTTI  DI 
SICUREZZA  WEB  ED  EMAIL  “FORCEPOINT”  PER  LA  DURATA  DI  36  MESI  PER 
L’IMPORTO DI EURO 86.916,00 (I.V.A 22% ESCLUSA) - CIG: 98405327E5.

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge,  
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott. Giuseppe Materese]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



 

 
 
 
 
                          SCHEDA TECNICA  - ALLEGATO A 
 

Rinnovo prodotti di sicurezza Web ed Email “ForcePoint”   

 
  
  

Comune di Genova  -  Rinnovo Forcepoint Web Security & Email Security 

Quantità SKU 
Durata 
(Mesi) 

Descrizione 

3600 WBSA  36 Forcepoint Web Security  

1 SPRT  36 Support-Essential  

3600 EMSA  12 Forcepoint Email Security  

1 SPRT  12 Support-Essential  

3600 SBXEX  12 Advanced Malware Detection Cloud - Email  

 
 

 
 Nel corso della durata del contratto di 36 mesi il Comune di Genova si riserva la facoltà di richiedere la 
quotazione di giornate di assistenza tecnico/specialistica a prodotti di sicurezza Web ed Email 
“ForcePoint” (inserire importi nell’allegato F- “servizi professionali - costo unitario giornata/uomo ”). 
 
Indicare inoltre, sempre nell’allegato F – “costi per prodotto”,  gli importi complessivi, iva esclusa, suddivisi 
per ogni voce 
 
 
 
 



NUMERO DI RDO: 3584945
DOCUMENTO DI OFFERTA ECONOMICA

SISTEMI DI E-PROCUREMENT

Offerta Economica relativa a

DESCRIZIONE RDO

COMUNE DI GENOVA - Acquisizione di prodotti di sicurezza Web ed Email Forcepoint per la durata di 36
mesi

1

Amministrazione titolare del procedimento

FORMA DI PARTECIPAZIONE

Singolo operatore economico (D.Lgs. 50/2016, art. 45, comma 2, lett. A)

RAGIONE SOCIALE / DENOMINAZIONE

MIPS INFORMATICA

NUMERO RDO 3584945

NUMERO LOTTO

AMMINISTRAZIONE

COMUNE DI GENOVA

CF AMMINISTRAZIONE 00856930102

Concorrente

03311300101

TIPOLOGIA SOCIETARIA

Società per azioni (SPA)

PARTITA IVA

Nome
Valore offerto 86916

Valore

Valore economico (Euro)Formulazione dell'Offerta Economica =

Oggetto dell'Offerta

Elenco dichiarazioni abilitazione

Possesso della certificazione UNI EN ISO 9001:2015  e ss.m.i.:
Sistemi di gestione per la qualità, in corso di validità

SI

DATA DI GENERAZIONE DOCUMENTO: 31/05/2023



NUMERO DI RDO: 3584945
DOCUMENTO DI OFFERTA ECONOMICA

SISTEMI DI E-PROCUREMENT

Il sottoscritto Operatore Economico dichiara sotto la propria responsabilità che le attività presenti nel
proprio oggetto sociale ricomprendono una o più attività previste
nella Categoria per cui viene richiesta l’Ammissione al Mercato
Elettronico della P.A.

Possesso della certificazione UNI CEI EN ISO/IEC 27001 e ss.m.
i.: Tecnologie Informatiche - Tecniche di sicurezza - Sistemi di
gestione della sicurezza, in corso di validità

NO

Possesso della certificazione ISO/IEC 20000-1:2018 e ss.m.i.:
Tecnologie informatiche - Gestione del servizio - Parte 1:
Requisiti per un sistema di gestione del servizio, in corso di
validità

NO

• che la presente offerta non vincolerà in alcun modo la Stazione Appaltante/Ente Committente;

• che i termini stabiliti nel Contratto e/o nel Capitolato Tecnico relativi ai tempi di esecuzione delle prestazioni
sono da considerarsi a tutti gli effetti termini essenziali ai sensi e per gli effetti dell'articolo 1457 cod. civ.;

• che i prezzi/sconti offerti sono omnicomprensivi di quanto previsto negli atti di gara;

• che il Capitolato Tecnico, così come gli altri atti di gara, ivi compreso quanto stabilito relativamente alle
modalità di esecuzione contrattuali, costituiranno parte integrante e sostanziale del contratto che verrà
stipulato con la stazione appaltante/ente committente.

ATTENZIONE: QUESTO DOCUMENTO NON HA VALORE SE PRIVO DELLA SOTTOSCRIZIONE A MEZZO
FIRMA DIGITALE

• di aver preso visione ed incondizionata accettazione delle clausole e condizioni riportate nel Capitolato
Tecnico e nella documentazione di Gara, nonché di quanto contenuto nel Capitolato d'oneri/Disciplinare di gara
e, comunque, di aver preso cognizione di tutte le circostanze generali e speciali che possono interessare
l'esecuzione di tutte le prestazioni oggetto del Contratto e che di tali circostanze ha tenuto conto nella
determinazione dei prezzi richiesti e offerti, ritenuti remunerativi;

Il Concorrente, nell'accettare tutte le condizioni specificate nella documentazione del procedimento, altresì
dichiara:

• di non eccepire, durante l'esecuzione del Contratto, la mancata conoscenza di condizioni o la sopravvenienza
di elementi non valutati o non considerati, salvo che tali elementi si configurino come cause di forza maggiore
contemplate dal codice civile e non escluse da altre norme di legge e/o dalla documentazione di gara;

• che la presente offerta è irrevocabile ed impegnativa sino al termine di conclusione del procedimento,   così
come previsto nella lex specialis;

DATA DI GENERAZIONE DOCUMENTO: 31/05/2023



NUMERO DI RDO: 3584945
DOCUMENTO DI OFFERTA ECONOMICA

SISTEMI DI E-PROCUREMENT

DATA DI GENERAZIONE DOCUMENTO: 31/05/2023



Mips Informatica S.p.A.

descrizione prezzo unitario(i.v.a. esclusa)

costo giornata/uomo ass.tecnico specialistica prodotti di sicurezza Web ed Email “ForcePoint”   € 480,00

Quantità SKU
Durata 

(Mesi)
Descrizione

3600 WBSA 36 Forcepoint Web Security € 32.040,00

1 SPRT 36 Support-Essential € 5.577,00

3600 EMSA 12 Forcepoint Email Security € 23.040,00

1 SPRT 12 Support-Essential € 6.459,00

3600 SBXEX 12 Advanced Malware Detection Cloud - Email € 19.800,00

Totale € 86.916,00

costo complessivo (iva esclusa)

ALLEGATO F - 

 PROCEDURA NEGOZIATA MEPA PER L’ACQUISIZIONE DI SERVIZI DI MANUTENZIONE DI PRODOTTI DI SICUREZZA WEB ED EMAIL 

“FORCEPOINT” PER LA DURATA DI 36 MESI.



Mips Informatica S.p.A.

ALLEGATO F - 


